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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá inkluzivním vzděláváním z pohledu ředitelů základních

škol. Toto téma se stalo od roku 2016 často diskutovaným a to z důvodu zavedení nových

podmínek pro implementaci inkluzivního vzdělávání, které přinesla novela školského

zákona a Vyhláška č. 27/2016 Sb. Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jak jsou

naplňovány cíle inkluzivního vzdělávání stanovené ve strategických dokumentech MŠMT

ve vybraných školách. Dílčími cíli bylo zjistit, jak ředitelé základních škol jakožto linioví

pracovníci mohou svými pravomocemi ovlivnit implementaci inkluzivního vzdělávání,

dále zmapovat současný stav spolupráce ředitelů s dalšími aktéry a identifikovat faktory,

které ztěžují dosahování cílů stanovených ve strategických dokumentech MŠMT.

Výsledky byly zjišťovány prostřednictvím případové studie, kdy se uskutečnilo šest polo-

strukturovaných rozhovorů s řediteli základních škol v okrese Praha-východ.

Annotation

This bachelor thesis deals with inclusive education from the view of primary school

principals. This topic has been oftentimes discussed from the year 2016 due to settings new

conditions for implementation of inclusive education. These conditions were set up by the

amendment to the education act and ministerial decree No. 27/2016 Sb. The main goal of

this bachelor thesis was to find out if the tasks from strategic documents are fulfilled in

selected primary schools. Other goals were to find out how street-level bureaucrats can

influence the implementation of inclusive education, then map how the principals

cooperate with other stakeholders and identify the factors which negatively influence the

fulfilment of the tasks from strategy documents. The results were detected through a case

study. During the research I made six semi-structured interviews with primary schools

principals in Praha-východ district.
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Úvod

Inkluzivní vzdělávání se stalo v české společnosti často diskutovaným tématem, a to

zejména od roku 2016. O jeho zavedení do českého vzdělávacího systému hovoří nejen

odborníci, ale i laická veřejnost. Tyto debaty bývají často vyostřené, jelikož se dané téma

dotýká mnoha aktérů s odlišnými názory, ať už jde o rodiče, učitele, politiky, děti, žáky či

studenty. Avšak společné vzdělávání není v České republice úplnou novinkou. Je totiž

ukotveno ve školském zákonu z roku 2005 (Zákon č. 561/2004 Sb. § 2 a 16). Od této doby

mají všechny děti právo na přijetí a podporu v jejich spádové škole. Debaty na toto téma

začaly především z důvodu nových podmínek pro inkluzivní vzdělávání, které přinesla

novela školského zákona a na ní navazující Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, kterou vydalo Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT), a která nabyla účinnosti 1. 9. 2016.

Inkluzivní nebo i společné vzdělávání je vnímáno jako systém vzdělávání, kdy díky

individuálnímu přístupu je možné, aby se všechny děti, žáci či studenti s různými specifiky

vzdělávali dohromady ve školách hlavního vzdělávacího proudu, pokud to bude v jejich

zájmu. Hlavním cílem inkluzivního vzdělávání stanoveným v akčních plánech MŠMT je

zajistit rovné podmínky pro přístup ke vzdělávání všem dětem.

Pokud se tedy v dohledné době nezmění směřování vlády v této oblasti zůstanou

současné podmínky pro inkluzivní vzdělávání takto nastaveny i nadále. Oblast vzdělávání

je podstatné téma, jelikož se dotýká nás všech, proto bychom se mu měli věnovat, a snažit

se přispět k jeho dalšímu zlepšení. Tato práce však nemá sloužit jako obhajoba záměrů

MŠMT, nýbrž má pomocí výpovědí ředitelů základních škol zmapovat současnou situaci a

přinést tak další poznatky, které mohou pomoci při implementaci inkluzivního vzdělávání.

Cílem práce je zjistit, jak jsou naplňovány cíle stanovené ve strategických

dokumentech MŠMT, popsat spolupráci ředitelů základních škol s dalšími aktéry v této

oblasti, odkrýt uplatnění jejich pravomocí či upozornit na faktory ztěžující naplnění cílů

stanovených MŠMT. Ředitelé jakožto „street-level byrokraté" jsou pracovníci veřejných

služeb, kteří spojují tvůrce politik s veřejností. Mají určitou autonomii v oblasti

implementace jednotlivých opatření, jelikož se dostávají do přímého kontaktu s občany, ale

zároveň se musí držet cílů, které byly stanoveny tvůrci politik (Horák a Horáková 2009,

str. 370). Tato definice odpovídá tomu, co dělají ředitelé základních škol, kteří vystupují

jako prostřednící díky neustálému přímému kontaktu s učiteli, asistenty pedagogů, s rodiči,

s žáky, ale také se zřizovateli základních škol, Českou školní inspekcí, či přímo s MŠMT,
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které reprezentuje současnou vládu.

Tato práce ve své teoretické části vysvětluje základní pojmy, popisuje vývoj a

současné podmínky pro inkluzivní vzdělávání v České republice, představuje teorii „street-

level byrokratů“ v propojení s prací ředitelů základních škol a vymezuje sesbíraná data,

statistiky, již proběhlé výzkumy a analýzy týkající se inkluzivního vzdělávání. V empirické

části popisuje metodologii a v případové studii provádí analýzu strategických dokumentů a

rozhovorů s řediteli základních škol.
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1 Cíle a výzkumné otázky

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak jsou naplňovány cíle inkluzivního

vzdělávání stanovené ve strategických dokumentech MŠMT ve vybraných školách.

Dílčími cíli je pak zjistit, jak ředitelé základních škol mohou svými pravomocemi ovlivnit

implementaci inkluzivního vzdělávání, dále zmapovat současný stav spolupráce ředitelů

s dalšími aktéry a identifikovat faktory, které ztěžují dosahování cílů stanovených

ve strategických dokumentech MŠMT, a to vše z pohledu ředitelů základních škol v okrese

Praha-východ.

Tyto cíle jsou zvoleny i kvůli probíhající revizi inkluzivního vzdělávání ze strany

MŠMT. Různá šetření probíhala v minulých letech i kvůli nově schválenému Akčnímu

plánu na roky 2019–2020. Tato šetření nadále pokračují, proto by tato práce mohla sloužit

i jako podklad pro další výzkumy či jako studijní materiál.

Zmapování současného stavu z pohledů ředitelů ve vybraných školách poskytne

obraz o tom, jak se ředitelé staví k inkluzivnímu vzdělávání, jak mohou zasahovat do jeho

implementace či jak spolupracují s ostatními aktéry, což může napomoci tvůrcům politik

pro vyhodnocení toho, jak jsou jimi stanovené cíle naplňovány v praxi. Jelikož se bude

jednat o případovou studii, nemohou být výsledky zobecněny, avšak některé opakující se

výpovědi mohou na jisté důležité aspekty upozornit.

Pro naplnění stanovených cílů jsem definovala jednu klíčovou výzkumnou otázku a

dále ji rozvinula pomocí tří specifických otázek.

Klíčová výzkumná otázka této práce je následující:

 Jaký je současný stav implementace inkluzivního vzdělávání v porovnání s cíli

stanovenými ve strategických dokumentech MŠMT?

Pro zkonkrétnění klíčové otázky jsem zvolila následující specifické otázky:

 Jak mohou ředitelé základních škol ovlivnit inkluzivní vzdělávání

prostřednictvím svých pravomocí v této oblasti?

o Jaké pravomoci ředitelé využívají v oblasti implementace inkluzivního

vzdělávání?

o Jak velkou autonomii mají ředitelé v přijímání žáků se SVP?

o Jak mohou ovlivňovat nastavení podpůrných opatření?

o Jak zasahují do dalšího vzdělávání pedagogů?
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 Jak spolupracují ředitelé ZŠ s ostatními aktéry po zavedení nových podmínek

implementace inkluzivního vzdělávání?

o Jaké bariéry se při spolupráci vyskytují?

o Jaký je stav komunikace s MŠMT, krajem, zřizovatelem, rodiči, ŠPZ,

asistenty pedagogů a s pedagogy?

 Jaké faktory z pohledu liniových pracovníků ztěžují naplňování cílů

stanovených ve strategických dokumentech MŠMT?

Hledat odpovědi na tyto otázky budu v rozhovorech s řediteli několika základních škol a

v jejich následné analýze spolu s analýzou strategických dokumentů MŠMT.
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2 Vymezení základních pojmů
Pro lepší uchopení a pochopení celého procesu inkluzivního vzdělávání je zapotřebí


[…]


6 HORÁK, Pavel a Markéta HORÁKOVÁ. Role liniových pracovníků ve veřejné politice. Sociologicky

časopis/Czech Sociological Review Vol., 2009, 45, No. 2: 369-395. Praha: Sociologicky ústav AV CR.
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Klíčová slova: inkluze, inkluzivní vzdělávání, žák se speciálními vzdělávacími

potřebami, podpůrná opatření, ředitel.

3. Výzkumné otázky

Klíčová výzkumná otázka:

 Jaký je současný stav implementace inkluzivního vzdělávání v porovnání s cíli

stanovenými ve strategických dokumentech MŠMT?

Specifické otázky:

 Jaké faktory z pohledu liniových pracovníků ztěžují naplňování cílů

stanovených ve strategických dokumentech MŠMT?

 Jaké nové bariéry z pohledu liniových pracovníků přinesly nově nastavené

podmínky implementace inkluzivního vzdělávání v rámci spolupráce

s dalšími aktéry?

4. Metodologie

Pro výzkumné šetření jsem zvolila kvalitativní výzkum. Sběr dat bude uskutečněn

pomocí polo-strukturovaných rozhovorů s řediteli základních škol ve Středočeském

kraji. Přibližný počet respondentů by se měl pohybovat okolo 8-12 respondentů.

Dále provedu analýzu dokumentů, mezi které bude patřit Školský zákon, Strategie

vzdělávací politiky 2020, Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy

České republiky na období 2015-2020, Akční plán inkluzivního vzdělávání na období

2016-2018, Plán opatření pro výkon rozsudku Evropského soudu pro lidská práva

v případu D. H. a ostatní proti České republice a zejména Vyhláška č. 27/2016 Sb., o

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, která je

klíčová pro změnu podmínek ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a žáků nadaných.

5. Přepokládaná struktura práce

1) Úvod a vymezení problému

2) Teoretická část

 Teorie liniových pracovníků

3) Empirická část

 Metodologie šetření

 Analýza získaných dat

4) Seznam literatury
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Přílohy

Příloha č. 1: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Bakalářská práce

Inkluzivní vzdělávání z pohledu ředitelů ZŠ ve Středočeském

kraji

Byl jste požádán o rozhovor v rámci sběru dat pro bakalářskou práci s názvem Inkluzivní

vzdělávání z pohledu ředitelů ZŠ ve Středočeském kraji, kterou vedu na FSV UK, v rámci oboru

Politologie a veřejná politika.

Hlavním cílem této práce je porovnání současného stavu inkluzivního vzdělávání ve vybraných

školách s cíli stanovenými ve strategických dokumentech MŠMT.

Rozhovor bude trvat přibližně hodinu a bude nahráván. Po nahrávání bude rozhovor přepsán a data

budou použita v analýze. Rozhovor je anonymní, to znamená, že nikde nebude uvedeno Vaše

jméno, ani jiné údaje, dle kterých by Vás bylo možné identifikovat. Sdělené informace budou

obsaženy pouze ve výše zmíněné bakalářské práci.

S těmito podmínky souhlasím s poskytnutím rozhovoru.

Dne:

Podpis respondenta: Podpis výzkumníka:

Zuzana Beranová

Tel. 720 239 166

Email: beranova.zuzka@email.cz

mailto:beranova.zuzka@email.cz
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Příloha č. 2: Struktura rozhovoru s řediteli základních škol

Úvod

 Představení sebe, následně poprosit o představení školy a ředitele

Podpůrná opatření:

 Jak byste zhodnotila inkluzivního vzdělávání na Vaší škole?

 Jaká podpůrná opatření dětem se SVP poskytujete?

o Museli jste dělat nějaké technické úpravy ve škole?

o Měli jste nějaké problémy, s kterými jste se museli potýkat během přípravy

na daná podpůrná opatření?

o Mohlo by se stát, že byste nebyli schopni nějaké PO poskytnout?

 Inkluze se týká i dětí mimořádně nadaných, navštěvují Vaši školu i tyto děti?

Popřípadě jak pracujete s nimi, jaké PO jsou jim poskytovány?

 Navštěvují vaši školu cizinci, jaké je u nich nastavení výuky?

Financování

 Jak byste zhodnotil/a financování inkluzivního vzdělávání?

Pedagogové

 Jaký je Váš personál, který je součástí inkluzivního vzdělávání?

 Co si myslíte o novelizaci Vyhlášky 27/2016, že by ve třídě mohl být jeden asistent

pedagoga nehledě na to, kolik je ve třídě dětí se SPV?

 Jaké dostáváte ohlasy ohledně spolupráce mezi pedagogy a asistenty pedagoga,

funguje tato spolupráce?

 Jaká probíhala či probíhají školení pedagogů v rámci inkluzivního vzdělávání?

o Přijde Vám nabídka těchto kurzů dostačující?

Spolupráce s ostatními aktéry

 S jakým z externích aktérů nejvíce spolupracujete a jak ta spolupráce probíhá?

 Jak hodnotíte spolupráci se zřizovatelem, což je v tomto případě město?

 Jak komunikujete s MŠMT a krajem?

 Jak probíhá komunikace s rodiči?

Osobní názor:

 Jaký je Váš subjektivní názor na inkluzi?

 Co je pro Vás největším problémem v rámci společného vzdělávání?

 Co naopak vidíte jako pozitiva inkluzivního vzdělávání?

 Myslíte si, že začlenění žáků se SVP má přínos i pro ostatní žáky?

 Vidíte vy sám nebo Vaši kolegové nějaká zlepšení u inkluzních žáků?

Konec rozhovoru:

 Napadá Vás ještě něco, co byste chtěla dodat?

 Poděkování a rozloučení.