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Ani po dvou letech nezůstává téma inkluzivního vzdělávání ve veřejném a politickém

prostoru bez emocí, důkazem mohou být loňské výroky prezidenta Miloše Zemana ve

Sněmovně. Autorka ve své bakalářské práci konfrontuje cíle stanovené ve strategických

dokumentech Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a zkušenost ředitelů

základních škol s naplňováním těchto cílů. Aktuálnost tématu dokládá i kvantitativní

mediální analýzou, kdy je zřejmý nárůst zájmu médií o danou problematiku

v posledních letech (kapitola 5).

Struktura práce je přehledná, kapitoly na sebe logicky navazují, téma dále

rozpracovávají a celá práce směřuje k naplnění cíle. Hned v úvodní části práce (kapitola

2) vymezuje autorka základní pojmy a historii inkluzivního vzdělávání v České

republice (kapitola 3), čímž čtenáři usnadňuje orientaci v tématu.

Hlavním cílem je „zjistit, jak jsou naplňovány cíle inkluzivního vzdělávání stanovené ve

strategických dokumentech MŠMT ve vybraných školách.“ (str. 4), který rozdělila do tří

okruhů s cílem zjistit, jak mohou ředitelé základních škol ovlivňovat inkluzivní

vzdělávání, s jakými aktéry spolupracují a jaké faktory ztěžují naplňování daných cílů.

Vzhledem k tématu považuji stanovené cíle za adekvátní. V práci byly všechny cíle

naplněny.

Bakalářská práce je založena na teorii liniových pracovníků a v teoretické části

(kapitola 4) je přehledně zdůvodněna oprávněnost výběru této teorie, v analytické části

pak autorka s danou teorií adekvátně pracuje. Oceňuji zdůvodnění (str. 13), proč je

teorie vhodná pro zkoumaný příklad, včetně vymezení povinností a pravomocí ředitelů a

jejich spolupráce s dalšími aktéry. Teoretická kapitola také svědčí o autorčině

schopnosti pracovat s klíčovými českými i zahraničními zdroji.

Vzhledem k charakteru práce a stanovenému cíli si autorka dobře zvolila kvalitativní

design výzkumu. Ke sběru dat využila metodu polostrukturovaných rozhovorů se šesti

řediteli základních škol ve Středočeském kraji. Kromě dat z rozhovorů autorka

analyzovala i strategické dokumenty. K analýze dat využila tematickou analýzu.
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V celé analytické části autorka kombinuje výsledky rozhovorů s analýzou strategických

dokumentů. Oceňuji způsob, jakým autorka strukturovala analytickou část bakalářské

práce. Nejprve podle pěti strategických přístupů z Akčního plánu inkluzivního

vzdělávání na období 2016-2018 v kombinaci s výsledky z rozhovorů zmapovala

současný stav (kapitola 8). V dalších kapitolách pak zjišťovala míru vlivu ředitelů na

inkluzivní vzdělávání (kapitola 9) a spolupráci z dalšími zúčastněnými aktéry (kapitola

10). Celou kapitolu považuji za velmi kvalitně zpracovanou včetně kapitoly 11

věnované diskuzi daných zjištění, kdy autorka přehledně zdůraznila hlavní faktory, které

brzdí naplňování cílů inkluzivního vzdělávání.

Ve své práci autorka prokazuje stylistickou dovednost, text je správně formátovaný a

citace odpovídají normě. Kladně hodnotím i spolupráci se studentkou, která na

konzultace přicházela připravená a s vlastními nápady, jak téma zpracovat. Oceňuji i

potenciální praktický přínos práce.

Otázka k obhajobě: Jaký vidí autorka praktický přínos své práce?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

známkou „A“.
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